

Số: 01/KH-TT HĐND

Nam Trực, ngày 16 tháng 03 năm 2021

**KẾ HOẠCH
giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV
và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026
trên địa bàn huyện Nam Trực**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021; thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua giám sát nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các xã, thị trấn; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc để kịp thời kiến nghị các cấp, các ngành có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác bầu cử. Qua đó, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 dân chủ, đúng pháp luật và đạt kết quả tốt.

Quá trình giám sát phải được tiến hành nghiêm túc, đạt mục đích, yêu cầu đề ra; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị chịu sự giám sát.

Đơn vị chịu sự giám sát phải chuẩn bị đầy đủ báo cáo gửi đoàn giám sát, chuẩn bị mọi điều kiện, bố trí thời gian làm việc với đoàn theo Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát:

Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Nội dung giám sát và đối tượng giám sát

Giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các bước, quy trình, các nội dung liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo đúng Luật định đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn huyện.

III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

- Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị tài liệu, xây dựng báo cáo bằng văn bản (*theo đề cương báo cáo*), gửi về đoàn giám sát qua Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện.

- Đoàn giám sát nghiên cứu tài liệu, báo cáo của cơ quan đơn vị trước khi tiến hành giám sát.

- Tại các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Đoàn giám sát nghe báo cáo kết quả triển khai tổ chức thực hiện các bước, các quy trình, các nội dung liên quan cuộc bầu cử, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, hướng giải quyết của cơ quan, đơn vị, kiến nghị, đề xuất...

Đoàn giám sát trao đổi, làm rõ các nội dung trong báo cáo, tiến hành kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác bầu cử.

- Đoàn giám sát tiến hành khảo sát thực tế tại đơn vị chịu sự giám sát, làm việc trực tiếp tại các khu vực tổ chức bầu cử ở địa phương.

- Thông qua giám sát, đoàn giám sát nắm bắt tình hình, hướng dẫn và kiến nghị với Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử giải quyết kịp thời những sai sót đã chỉ ra.

IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Đoàn giám sát của huyện gồm:

- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBMTTQ huyện;
- Lãnh đạo các Ban HĐND huyện,
- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan.

2. Đơn vị chịu sự giám sát:

- Uỷ ban bầu cử, UBND các xã, thị trấn.
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

* *Tại các xã, thị trấn, mời đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ phụ trách miền, đồng chí Huyện uỷ viên phụ trách xã tham dự, cùng làm việc với đoàn giám sát.*

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: (dự kiến)

- Đợt 1: từ ngày 26 đến 30 tháng 3 năm 2021
- Đợt 2: từ ngày 21 đến 23 tháng 4 năm 2021
- Đợt 3: từ ngày 13 đến 15 tháng 5 năm 2021

* *Lịch cụ thể Đoàn giám sát sẽ thông báo sau.*

2. Địa điểm:

- Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị.
- Tại các khu vực bầu cử trên địa bàn xã, thị trấn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

- Xây dựng Kế hoạch, Đề cương báo cáo, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, tổ chức giám sát theo kế hoạch.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, Thường trực HĐND huyện sẽ phối hợp với Thường trực UBMTTQ huyện giám sát trực tiếp tại các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị vào các thời điểm khác nhau. Thường trực HĐND huyện sẽ có thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm, thành phần Đoàn giám sát đến các cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Huyện ủy.

2. Đối với các đơn vị được giám sát

- Xây dựng, hoàn thiện báo cáo theo đề cương của Đoàn giám sát; gửi báo cáo bằng văn bản **chậm nhất trước 3 ngày** Đoàn giám sát tổ chức giám sát trực tiếp tại cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát (*qua đồng chí Trần Trọng Hải - chuyên viên Văn phòng HU-HĐND-UBND*).

- Chuẩn bị các điều kiện để làm việc với Đoàn giám sát.

3. Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND và các thành viên Đoàn giám sát

- Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn giám sát theo quy định.
- Các thành viên đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu, báo cáo, bố trí công việc tham gia đoàn giám sát đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Nam Trực. Đề nghị UB MTTQ huyện, TT HĐND, UBMTTQ các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Noi nhận:

- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- TT HĐND, UB MTTQ huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban bầu cử huyện;
- Ủy ban bầu cử, TT HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Quang Huy

Đề cương (đối với các xã, thị trấn)

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn

I. Đặc điểm tình hình địa phương

- Diện tích, dân số,
- Số chi bộ, Ban công tác mặt trận thôn, xóm
- Số tổ dân phố...
- An ninh, trật tự

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

2. Kết quả cụ thể:

- Việc quán triệt ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, như công văn, kế hoạch, hướng dẫn....

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của các cấp về cuộc bầu cử (*việc ban hành văn bản; tuyên truyền, phổ biến bằng hình thức nào,..*) và tình hình công tác bảo đảm an ninh, trật tự liên quan công tác bầu cử.

- Công tác chuẩn bị bầu cử ở địa phương.

- Kết quả hiệp thương lần thứ nhất về cơ cấu, số lượng, thành phần.

- Việc thống nhất điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã.

- Việc xác định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND cấp xã được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.

- Việc thành lập ban bầu cử đại biểu (*số lượng, thời gian, số người tham gia*).

- Tình hình nhận hồ sơ của những người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã (*số người được giới thiệu và số người tự ứng cử*).

- Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ hai; thống nhất lập danh sách sơ bộ người ứng cử HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác hoặc nơi làm việc về những người ứng cử, tự ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn.

- Kết quả xác định và phê chuẩn khu vực bỏ phiếu (*tổng số*).

- Việc thành lập Tổ bầu cử ở khu vực bỏ phiếu (*tổng số Tổ bầu cử; thời gian thành lập, số lượng người tham gia; đối với bầu đại biểu HĐND xã, thị trấn có bao nhiêu Ban bầu cử, Tổ bầu cử*).

- Việc xác minh về các vụ việc mà cử tri nêu lên đối với người ứng cử đại biểu HĐND;

- Việc lập, niêm yết và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri của UBND các xã, thị trấn (*tổng số cử tri, nam, nữ, dân tộc, số người không được tham gia bầu cử, lý do ...*).

- Tình hình tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác hoặc nơi làm việc về những người ứng cử, tự ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp (*tổng số bao nhiêu hội nghị, số cử tri tham gia hội nghị*).

- Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ ba; danh sách chính thức người ứng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Việc thực hiện công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn theo từng đơn vị bầu cử (*thời gian công bố, số đại biểu được bầu theo từng đơn vị bầu cử*); số lượng, cơ cấu kết hợp.

- Việc niêm yết danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tại trụ sở UBND các xã, thị trấn và các khu vực bỏ phiếu.

- Tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và thực hiện quyền vận động bầu cử thông qua gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri và công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng cho những người ứng cử ĐBQH và ĐBHDND.

- Kết quả tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử (*số buổi, thành phần tham gia, số người tham gia*).

- Việc nhận tài liệu, phiếu bầu cử.

- Tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và thực hiện quyền vận động bầu cử thông qua gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri và các phương tiện thông tin đại chúng cho những người ứng cử ĐBQH và ĐBHDND (*số cuộc của từng cấp, tổng số cử tri tham dự của từng cấp, số ý kiến của từng cấp*).

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử; hồ sơ, vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến người ứng cử chưa giải quyết xong chuyển đến HĐND khóa mới xem xét, giải quyết theo quy định.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của các cấp về cuộc bầu cử của địa phương từ khi triển khai (*số buổi tuyên truyền; số tin, bài; số tài liệu tuyên truyền; số buổi cổ động, số người tham gia cổ động; số pa no, áp phích, khẩu hiệu, băng vựot đường, tranh cổ động; ...*).

- Việc chuẩn bị cho cuộc bầu cử như: Địa điểm đặt hòm phiếu, phiếu bầu, thẻ cử tri, nơi niêm yết danh sách cử tri, tiểu sử tóm tắt, danh sách những người ứng cử; công tác tập huấn về bầu cử; công tác tuyên truyền, trang trí phòng bỏ phiếu, băng, cờ, khẩu hiệu, ảnh Bác ...; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước ngày bầu cử ở địa phương,...

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND của đơn vị.

III. Khó khăn, tồn tại, nguyên nhân và hướng giải quyết

IV. Kiến nghị, đề xuất

* *Các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả cụ thể với Đoàn giám sát theo thời điểm giám sát thực tế tại địa phương (theo lịch của Đoàn giám sát thông báo).*